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Çalışma, alanı bütün olarak tanıtmayı amaçlayan 
bir “giriş” kitabı değil, belirli sorunlar üzerinde 
derinleşmeyi amaçlayan bir deneme-inceleme 
seçkisi niteliğindedir. Bu nedenle her birisi 
eser bütünlüğünden ziyade yazı bütünlüğünü 
amaçlayan ve kendi içinde değerlendirilebilecek 
makalelerden oluşur. Çalışmanın bir başka 
özelliği ise sadece Batı felsefesine dayalı olmaması, 
“Mevlânâ ve Kierkegaard’da Birey Tanrı İlişkisi”, 
“Yunus Emre’de Transsendental Terapi: Kaygı ve 
Umut”, “Muhammed İkbal’de Aşkın Ben”, “Nuri 
Pakdil’in Korku ve Samuel Beckett’in Godot’yu 
Beklerken isimli eserinde Varoluşun Anlamı 
Sorunu” gibi içerikleriyle Doğu kültüründen de 
motifler taşımasıdır. Bu şekilde eserde varoluşçuluk 
felsefî, edebî, psikolojik, teolojik boyutuyla ortaya 
çıkmakta; felsefî boyutta varoluşun özden önceliği 
ve şimdiki zaman sorunu; psikolojik boyutta 
benlik, kaygı, tutku, umut-umutsuzluk; ilâhiyat 
alanında birey Tanrı ilişkisi, edebiyat alanında 
ise varoluşun anlamına ilişkin yaklaşımlar öne 
çıkmaktadır.
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Önsöz

İnsan sorunu üzerinde merkezileşen varoluşçuluk, ele 
aldığı kavram ve temaları ile geçen yüzyılın kriz ve bunalım 
noktaları arasında kendisine verimli yer bulmuştur. Onun 
temel sloganı Sartre’ın şu cümlesinde bulunabilir: Yalnız 
insanda varoluş özden önce gelir. Bunu insan olarak doğmaz, 
insan oluruz, belirli bir insan olmaya karar veririz, diye de 
ifade edebiliriz. 

Varoluşçuluk sadece felsefe değil, psikoloji, pedagoji, ila-
hiyat, sanat-edebiyat gibi farklı alanlarda karşılığı olan bir 
yaklaşımdır. Bunun böyle de olması gerekir, zira varoluş de-
diğimiz zaman özgürlüğü, sorumluluğu, yaşama değer ve tu-
tumlarını, bunlarla beraber kaygı ve umudu, korku ve tutkuyu 
da ifade etmiş oluruz. Bu nedenle varoluşçuluk, “varoluşun 
gerçekleşmesi” deyişinden de anlaşılacağı üzere sadece felsefî 
değil, psikolojik içerimleri de olan bir yaklaşımdır. Kitapta 
benlik, korku, kaygı, tutku, umut ve umutsuzluk gibi kav-
ramlar, “Kierkegaard Psikolojisi” başlığı altında ele alınıyor.

Çalışma, öncelikle alanı bütün olarak tanıtmayı amaçla-
yan kapsayıcı bir “giriş” kitabı değil, belirli sorunlar üzerinde 
derinleşmeyi amaçlayan bir araştırma-inceleme seçkisi nite-
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liğindedir. Bu nedenle her birisi “eser bütünlüğü”nden ziyade 
“yazı bütünlüğü” olan ve kendi içinde değerlendirilebilecek 
denemelerden oluşmaktadır. Çalışmanın bir başka özelliği, 
sadece Batı felsefesine dayalı olmaması, “Mevlânâ ve Kierke-
gaard’da Birey Tanrı İlişkisi”, “Yûnus Emre’de Transsendental 
Terapi: Kaygı ve Umut”, “Muhammed İkbal’de Aşkın Ben”, 
“Nuri Pakdil’in Korku ve Samuel Beckett’in Godot’yu Bekler-
ken İsimli Eserlerinde Varoluşun Anlamı Sorunu” gibi içerik-
leriyle Doğu kültüründen de motifler taşımasıdır. Bu şekilde 
eserde varoluşçuluk felsefî, edebî, psikolojik, teolojik boyutuyla 
ortaya çıkmakta; felsefi boyutta varoluşçuluğun özden önceli-
ği ve şimdiki zaman sorunu; psikolojik boyutta benlik, kaygı, 
tutku, umut-umutsuzluk; ilâhiyat alanında birey Tanrı ilişkisi, 
edebiyat alanında ise varoluşun anlamına ilişkin irdelemeler 
yer almaktadır. Bu ilk baskıda sınırlı bir içerikle çıkacak olan 
esere, sonraki baskılarında 1992 yılında tamamlanan Varo-
luşçuluk ve Edebiyat Etkileşimi başlıklı yüksek lisans tezinden 
kimi konular yanında Seyir dergisinde 1997-2000’li yıllar ara-
sında yayımlanan “Duino Ağıtları’nda İnsanın Varoluşu Soru-
nu”, “Godot’yu Beklerken: Varoluşa Ağıt” başlıklı incelemeler de 
katılabilir.

Bu bütünlük içinde bakıldığında Kaygıdan Umuda Va-
roluşun Renkleri hayatımın en uzun süreli çalışmalarını ih-
tiva etmektedir. Bu çalışmaları yaparken, ömrün baharını 
yazını yaşadım; onlardan hayata, hayattan onlara baktım; 
kuşkusuz bunun kendi başına öncelikli bir değer olduğunu 
düşünüyorum. Okuyucular da onlarda kendilerinden bir ses 
bulabilirlerse bu benim için ayrıca mutluluk olacaktır. 

Vefa Taşdelen
Ağustos 2017, İnebolu
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Varoluş Felsefelerinde
Varoluşun Özden Önceliği Sorunu*

Giriş
‘İzm’ler bir anlayışı ve yönelimi simgelerler. Foulquie, 

her izm’in, bir şey karşısında başka bir şeye öncelik tanı-
dığını, öne çıkardığını, varoluşçuluğun da öz karşısında 
varo luşa öncelik tanıdığını söyler.1 Çağımızın en önemli 
dü şünce akımlarından biri olan varoluşçuluk, temelini, işte 
bu “varoluşun önceliği” anlayışında bulur. Sartre’ın, “varo-
luş özden önce gelir” sözü, bu felsefenin sloganı hâline gel-
miştir. Bu yaklaşım, binlerce yıllık bir düşünce gele neğine 
meydan okuma olduğu kadar yeni bir insan anlayışını ve 
ya şama biçimini de öngörür. Nedir sorusu, bir şeyin özü-

* Bu makale, 1995-1996 yılları arasında, Dil-Tarih ve Coğrafya Fakültesi Sis-
tematik Felsefe ve Mantık Anabilim Dalında, Prof. Dr. Şahin Yenişehirlioğlu 
tarafından verilen doktora Seminer dersi için hazırlanmış, 2011 yılında Bey-
tulhikme dergisinin 1. sayısında 27-55. sayfa aralığında yayımlanmıştır.

1 Paul Foulquie, Varoluşçuluk, Çev. Yakup Şahan, İletişim Yayınları, İstanbul, 
1991, s. 7.
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nü sorar. Daha çok ontolojik ve epistemolo jik bir tutumu 
ifade eden özcü (essentialist) anlayış, genelde “insan ne dir”, 
özelde “ben kimim ve neyim” sorularını, evrensel kavramlar 
ve sınıf landırmalar içinde ele alıyordu. Varoluşa ilişkin so-
runlar, varlığı kavrama ve doğru bilgiye erişme arzusunun 
yanında ikincil planda kalmaktaydı. Varoluşçuluğun kendi-
sine çıkış noktası yaptığı “varoluşun özden önceliği” ilkesi, 
özcü anlayışın epistemik tutumu yerine, in sanî gerçekliği ve 
bireyin varoluş sorununu koyar. Bu anlayış, Augustinus’tan 
Pascal’a, Kierkegaard’dan Camus’ye varoluşçu duyarlığı 
yansıtan pek çok filozofta dile gelir. Augustinus, insanların 
dağların zirvelerine, denizlerin dalgalarına, şelalelerin akışı-
na, okyanusların kıyılarına, gezegenlerin düzenine hayranlık 
duyduklarını, ama bu arada kendilerindeki ihtişamı fark et-
mediklerinden bahisle, “Daha önce gözlerimle görmediğim 
tüm bu şeylerden söz etmem hayrete değer bulunmuyor” 
der.2 Bu şekilde insanın varoluş gerçekliğinin ve bilgisinin, 
fiziksel dünyanın gerçeklik ve bilgisi karşısındaki değer ve 
önceliğini vurgulamış olur. Pascal, aynı konuyu şu şekilde 
dile getirir: “Kopernikus’un görüşünün derinleştirilmesini 
hiç de uygun bulmuyorum. Ya bu!... Ruhun ölümlü mü yok-
sa ölümsüz mü olduğunu bilmem tüm hayatım için önem 
taşır.”3 Kierkegaard astronomların, matematikçilerin, bilim 
adamlarının, araç gereçleriyle, küçücük parçacıkların ya da 
çok uzaklardaki gök cisimlerinin bile yer ve hareketlerini 
tespit edebildiklerini, buna karşılık ruhun ne olduğu konu-
suna gelince, bu konuda suskun kaldıklarını söylerken ironik 
bir dil kullanır.4 Varoluşun önceliği teması, varoluşun kuşa-

2 Augustine, The Confessiones of Saint Augustine, Whitaker House, New Kensin-
gton, 1996, s. 257.

3 Blaise Pascal, Düşünceler, Çev. İsmet Zeki Eyüboğlu, Oluş Yayınları, İstan-
bul, 1966, s. 13.

4 Søren Kierkegaard, Concept of Anxiety, Tr. Reidar Thomte, Princeton Univer-
sity Press, Princeton, New Jersey, 1980, s. 31.
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tıcı ve akılcı bir tutumla kavranamayacağı savını öne çıkarsa 
da insanın kendisi hakkındaki bilgi ve görüşünü önemser. 
Pascal’da gördüğümüz varoluş öncelikli tutum Camus’de şu 
şekilde yinelenir: “Önemli bir bilim gerçeğine varmış olan 
Galilee, bu gerçek hayatını tehlikeye sokar sokmaz büyük 
bir rahatlıkla dönüverdi ondan. Bir bakıma iyi de etti. Uğ-
runda yakılıp ölmeye değmezdi bu gerçek. Dünya mı gü-
neşin etrafında döner, güneş mi dünyanın çevresinde; hiç 
mi hiç önemi yok bunun. Kısacası değersiz bir sorun. Buna 
karşılık, hayatın yaşanmaya değmediği düşüncesine vardık-
ları için ölen nice insanlar görüyorum.”5 

Görüleceği gibi, olgusal dünyanın bilgisine ulaş ma is-
teği, varoluşçulukla birlikte yerini, insanın kendi varlığı 
hakkında duyduğu varoluşsal meraka, “insan nedir”, “ben 
kimim”, “yaşamın bir anlamı var mı” sorularına bırakır. Sok-
rates’in, “kendini tanı” buyruğu, bu uyanışın ilk ışıltısı olarak 
varoluşçu filozofların hareket noktasını oluşturur. “Tüm ça-
bam, uyuşukluğa kapılmış, çözün meye uğramış gibi gözüken 
tinin kimi bölgelerinde, yaşamın yeniden doğmasına yöne-
len akımların üretilmesi -bu fiziksel terimi kullanmak tan 
da tiksiniyorum ya- olarak tanımlanabilir’ diye yazmaktadır 
Gabri el Marcel. Felsefenin ilk yordamı bir çağrıdır: ‘İnsan 
Uyan!’ Kierkega ard’un ‘içsellik’ ya da ‘öznellik’ adını verdiği 
şey, varolanın yoğunluğu ve sorumlulukları içinde sürdürülen 
bu yaşamdır.”6 Varoluşçuluk, bir muhalefetin, bir başkaldırı-
nın çığlığıdır. Bu çığlığın açılımı şu şekildedir: “İstediğiniz 
her şeyi boşuna söyleyeceksiniz, ben sizin sisteminizin man-
tıki bir safhası değilim. Ben varım, ben hürüm. Ben benim, 
bir bireyim ve bir kavram değilim. Hiçbir soyut fikir benim 

5 Albert Camus, Sisyphos Söyleni, Çev. Tahsin Yücel, Adam Yayınları, 1988, 
İstanbul, s. 14.

6 Bkz. Emmanuel Mounier, Varoluş Felsefelerine Giriş, Çev. S. Rifat Kırkoğlu, 
Alan Yayınları, İstanbul, 1986, s. 5.
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şahsiyetimi ifade edemez; geçmişimi, hâlimi (şu anki duru-
mumu), bilhassa geleceğimi belirleyemez. Hiçbir akıl yürüt-
me beni, hayatımı, yapmış olduğum seçimleri, doğumumu 
ve ölümümü açıklayamaz. O hâlde felsefe için yapılacak en 
iyi şey, evreni aklileştirmekten vazgeçmek, dikkatini insan 
üzerinde toplamak ve insan varoluşunu olduğu gibi tasvir et-
mektir. Önemli olan tek şey budur, kalanı boştur.”7 

Öz nedir? Bir şeyin değişmeyen yapısıdır. Bir şeyin 
belirlenmesidir, olduğundan başka türlü olamamasıdır. Bir 
şeyin ne ise o olmasıdır. Bir şeyin kendisi, kendi kendisiyle 
özdeş olmasıdır. Temel ilkedir,  değişmenin dışında kalan-
dır. Bir şeyin “kendiliği”dir, ayrım noktasıdır. Bir şeyin farkı-
nı oluşturan çekirdeğidir. Sözgelimi, altının özü, onu diğer 
madenlerden ayırır. Bu öz, bir maddenin altın olma duru-
munu tanımlar. Aynı şekilde diğer nesne ve canlıların da bir 
özü vardır. Onlar, baştan sona bu öz üzere var olurlar. Söz-
gelimi bir oyuncağı ele alalım; o baştan sona bir oyuncaktır, 
oyuncak olmanın anlamıyla vardır. Bu amaçla vardır. Onun 
tüm anlamı, çocukların dünyasında tuttuğu yer ile alakalıdır. 
Bitkilerin ve hayvanların da bir özü vardır. Bir çam ağacı, di-
ğer bitki ve ağaç türlerinden ayrılır. Bir domatesi diğer seb-
zelerden ayıran bir öz vardır. Peki, insan dünyasında durum 
nedir? Varoluşçuların sordukları temel soru şudur: İnsanın 
da bir özü var mıdır? İnsanın tüm hayatı insan olma özüne 
katılmakla mı geçer, yoksa insan kendi özünü oluşturan bir 
varlık mıdır? Özcülük ve varoluşçuluk arasındaki ayrım bu 
noktada başlar: Özcülük, insanın da bir özü olduğunu söy-
ler. Bu öz bazen “akıl”, bazen “ruh”, bazen “toplumsal var-
lık”, bazen “söz” şeklinde geçer: “İnsan akıl sahibi varlıktır”, 
“insan konuşan varlıktır” gibi önermeler bu yaklaşımın ifa-
desidir. Varoluşçuluk, bir konuda, sadece insanda varoluşun 

7 Roger Reneaux, Egzistansiyalizm Üzerine Dersler, Çev. Murtaza Korlaelçi, Er-
ciyes Üniversitesi Yayınları, Kayseri, 1994, s. 2.
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özden önce geldiği konusunda özcü anlayıştan ayrılır. İnsan, 
şu ya da bu insan olarak doğmaz; aklı, bilinci ve özgür ira-
desi ile kendisini şu ya da bu insan yapar, kendi seçimleri ile 
öyle ya da böyle bir insan olur. Bu bağlamda varoluş kavra-
mı kendine özgü bir anlam kazanır; herhangi bir varlığın 
varoluşu olmaktan çıkar, varoluşu özden önce gelen, özgür-
lük ve bilinç sahibi insanın varoluşu olmaya başlar. Böylece 
varoluş özgürlük ve bilinç temelinde bir kendi özünü inşa 
eylemine dönüşür. Varoluşçu bakış açısından şunu söylemek 
doğru görünüyor: İnsan insan olarak doğmaz, insan olma-
nın potansiyeli ile doğar. Yaşantılarına ve eylemlerine göre 
bir insan olur, şöyle ya da böyle bir insan hâline gelir; kendi 
özünü kendi özgürlüğü ile kurar. 

Bu söylenenlerden hareketle varoluşun özden önceliği 
kavramında iki husus öne çıkar: (1) İnsan varoluşunun bi-
linmesi konusunda, yukarıda da değinildiği üzere, “kendi 
bilgisi”nin, fiziksel dünyanın bilgisinden önceliği hususu, (2) 
herkesin kendi özünü kendi varoluşu ile oluşturması; özün 
varoluşun eseri olması hususu. İşte bu makalede, varoluşçu-
luğun çıkış noktasını oluşturan “varo luşun özden önceliği” 
ilkesini sorunsallaştırmaya çalışacağız. Bunu yapmak için ilk 
önce özcü anlayışın ne olduğunu, hangi aşamalardan geçtiği-
ni, ikinci olarak varoluşun özden önceliğinin ne anlama geldi-
ğini, neyi ifade ettiğini, en sonunda da varoluşun özden önce-
liğinin ne gibi sonuçlar doğurduğunu ele almaya çalışacağız. 

1. Özcü Felsefelerden Kesitler
Özcü anlayışın felsefe tarihi içindeki kökeni Thales’e 

kadar geri götürülebilir. Anaksimandros, Anaksimenes ve 
Demokritos gibi doğa filozofları bu anlayışın ilk örnekleri 
sayılabilir. Varlığı ve var olanı bir ilke (arkhe)’ye indirge yerek 
açıklama çabası, özcü anlayışın ilk biçimini oluşturur. Pla-
ton’un idea anlayışı özcü felsefenin en belirgin, en sistematik 
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